
  COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
                                                  Provincia di Catania               C.F. 00453970873 
 
 
 

 
Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente, Gestione Carburanti  e Autoparco    

                                                                                                              
REG. DEL SETTORE                 REGISTRO GENERALE 
 
N°89/ECA del 11.12.2018                                        n° 1227  del_31.12.2018      
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di Assicurazione R.C.A. e rischi diversi per gli automezzi comunali, per il 

periodo 01.01.2019-31.12.2019. CIG. Z4C2595F23. Impegno di spesa. 
 

 
L’incaricato di funzioni dirigenziali del Settore E.C.A. 

 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 36 comma 6 che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 

di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n. 76/ECA del 05.11.2018, con la 

quale:  

- è stata indetta una R.d.O. sul Me.Pa ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.L.vo n.50/16, con le 

ditte abilitate nel mercato per procedere alla fornitura del servizio di Assicurazione R.C.A. e 

rischi diversi - Veicoli comunali, anno 2019;  

- è stato approvato il capitolato speciale di appalto; 

- è stato stabilito di aggiudicare la fornitura con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 DLgs. 50/2016 sull'importo complessivo a base d’asta di € 

12.500,00 IVA esente ed è stata prenotata la somma sul bilancio comunale;  

Dato atto che a seguito di accesso al portale acquistinretepa.it, gestito da Consip S.p.A, per 

formulare la RDO, si è accertato che la categoria merceologica non è presente alla sezione 



   . 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e pertanto, con lettera prot. 37036 

del 15.11.2018 inviata per PEC, sono state invitate n. 8 ditte a formulare offerta; 

Preso atto che l’unica offerta pervenuta è quella dell’Agenzia AETNA ASSI BAN DEI F.LLI 

D'ANTONI CONCETTO E FABIO s.n.c. Via Antonio Gramsci.n 113 a/b, 95030 Gravina di Catania 

-P.I. 04405730872,     registrata al nr. di prot. 39677 del 07.12.2018, giusta attestazione 

dell’ufficio protocollo prot. 892/AA.GG. del 07.12.2018;  

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta sopra indicata per l'importo complessivo è di € 

8245,19 annuale complessivo di tasse, per il rinnovo dell’assicurazione per il periodo 

01.01.2019-31.12.2019, dei seguenti automezzi: 

NISSAN TERRANO 2.7.TD PM BD 649 HY 
FIAT GRANDE PUNTO PM YA 224 AM 
FIAT GRANDE PUNTO PM YA 225 AM 
FIAT PUNTO 1.2  PM CL 778 JN 
FIAT PUNTO 1.2  PM CL 779 JN 
FIAT PUNTO 1.2  PM DF 135 CV 
SUZUKI DL 650  PM DB 69184 
SUZUKI DL 650  PM DB 69185 
FIAT BRAVO 
ACTIVE 

 PM YA 442 AC 

APE TM 703 diesel con vasca ECA BY 03189 
APE TM 703 diesel con vasca ECA BY 03190 
APE 50 benzina con 
spazzatrice 

ECA X3 GZ BV 

APE 50 benzina con 
spazzatrice 

ECA X3 GX BW 

FIAT PUNTO 60 
STAR 

 A.A.G.G BA 225 SJ 

ALFA ROMEO 
159 

 A.A.G.G DF 883 WA 

FIAT IVECO A 50 
C17 

 S.S.A.C EX 168 TK 

FIAT MENARINI A 70 SE S.S.A.C FL 885 RB 
PIAGGIO PORTER   L.L.P.P DL 904 FG 
APE PIAGGIO M.4R/3T L.L.P.P AD 72379 
APE PIAGGIO M.4R/3T L.L.P.P AD 72380 
AUTOCARRO KANGOO 
furgone 

L.L.P.P EJ 736 SF 

DAIHTSU C.C. 
1296 

 L.L.P.P DL 493 FD 

APE 50 benzina con 
spazzatrice 

Mult/ser
v 

X 3GZBX 

FIAT PUNTO 60 
STAR 

 Mult/ser
v 

BA 226 SJ 

APE TM 703 pianale 
ribaltabile 

Mult/ser
v 

BY 02252 



   . 

SMART LIMITED  Mult/ser
v 

BF 612 WR 

BOB 
CART 

  Mult/ser
v 

CT AE 033 

APE PIAGGIO 703  P.P.G.G. CV 17807 
 

Dato atto che: 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, 

punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto approvato 

con la determinazione a contrarre ad essa allegato; 

- per l’affidamento del servizio in questione è stato rilasciato dall’ANAC il seguente Codice 

Identificativo Gara:  Z4C2595F23; 

- che è stata accertata la regolarità contributiva avendo acquisito il DURC on line; 

- dell’adempimento degli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010  in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

- la spesa di € di € 8245,19 è esigibile nell’anno 2018; 

- il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente; 

- ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.lvo n. 267 del 2000 il programma dei conseguenti pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

Ritenuto di affidare la fornitura del servizio in questione alla citata Agenzia e procedere 

all’impegno di spesa; 

Visti: 

- la Delibera di C.C. n° 21 del 16/07/2018, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 

2018 e Bilancio pluriennale 2020 e relativi allegati”;  

- la Delibera di G.M. n° 69 del 17/07/2018, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 

2018/2020;   

Richiamato il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, 

1) affidare all’Agenzia AETNA ASSI BAN DEI F.LLI D'ANTONI CONCETTO E FABIO s.n.c. Via 

Antonio Gramsci. n 113 a/b, 95030 Gravina di Catania - P.I. 04405730872, la fornitura del 

servizio di Assicurazione R.C.A. e rischi diversi per i veicoli comunali per il periodo 01.01.2019-31.12.2019 



   . 

al prezzo di € 8245,19, tasse comprese; 

2) impegnare la spesa di Euro € 8245,19 al capitolo 1742 del bilancio corrente, missione 9 - 

Programma 5 - Titolo 1; 

3) trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

4) pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line 

come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 

18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 

26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 

14/03/2013 n. 33 – Sottosezione   Provvedimenti – Sottosezione livello II - Provvedimenti 

Dirigenti amministrativi. 

5) dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità 

tecnica del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.  

6) dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

         

 

                                                                                 L’Incaricato di funzioni dirigenziali  
                                                                                   Dott.  Domenico Moschetto 
 

   

Visto: IL SINDACO 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito 

dall’art. 12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime PARERE: VISTO DI 

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                               (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


